



# **LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ 2021 M. VEIKLOS ATASKAITA**

## **BENDROJI DALIS**

Lietuvos Respublikos odontologų rūmai (toliau – Rūmai) yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kuris vienija gydytojus odontologus, gydytojus odontologus specialistus, burnos priežiūros specialistus ir asmens sveikatos priežiūros įstaigas, teikiančias odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugas, įgyvendina jų savivaldą.

Be nuolat vykdomų funkcijų tokių, kaip odontologų bendruomenės interesų atstovavimas valstybės bei savivaldybių institucijose, sprendžiant odontologinės veiklos organizavimo, finansavimo ir kitus klausimus, odontologų ir burnos priežiūros specialistų formalaus švietimo klausimų sprendimas, bendradarbiaujant su universitetais ir kolegijomis, profesinės kvalifikacijos tobulinimo renginių organizavimas, rūpinimasis Rūmų narių medicinos kultūra bei visuomenės švietimo burnos sveikatos klausimais, Rūmai savo nariams teikia įvairių dokumentų rengimo odontologinės priežiūros (pagalbos) klausimais paslaugas, taip pat visokeriopą pagalbą sprendžiant profesinius, socialinius, ekonominius ir kitus klausimus.

## **LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ 2021 METŲ VEIKLOS APŽVALGA:**

### **1. Odontologų bendruomenės interesų atstovavimas valstybės bei savivaldybių institucijose:**

#### **1) Siekis susigrąžinti valstybės deleguotas viešojo administravimo funkcijas.**

Rūmams, siekiant susigrąžinti šiuo metu atimtas valstybės deleguotas viešojo administravimo funkcijas (odontologų ir burnos priežiūros specialistų bendruomenės, kaip fizinių asmenų, licencijavimas, odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigų licencijavimas, taip pat odontologų bendruomenės profesinės kvalifikacijos tobulinimo kontrolė ir kokybės užtikrinimas) 2021 m. gegužės 20 d. Lietuvos Respublikos Seimo narių iniciatyva buvo užregistruotas Lietuvos

Respublikos odontologų rūmų įstatymo projektas Nr. XIVP-163 (2), suteikiantis Rūmams teisę vykdyti gydytojų odontologų, burnos priežiūros specialistų, odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigų licencijavimo funkcijas. Šis įstatymo projektas 2021 m. lapkričio 23 d. buvo pateiktas Lietuvos Respublikos Seimui. Po balsavimo Seimas priėmė sprendimą pradėti Lietuvos Respublikos odontologų rūmų įstatymo projekto svarstymą. Įstatymo projekto svarstymas numatytas 2022 m. pavasario sesijoje gegužės mėnesį.

Rūmai dalyvavo susitikimuose su Lietuvos Respublikos Seimo nariais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovais, pristatydami savo veiklą bei galimybes įgyvendinti Lietuvos Respublikos odontologų rūmų įstatymo projektu nustatytas viešojo administravimo funkcijas.

- 2) Ikteisminiai tyrimai odontologijos sektoriuje dėl galimo pajamų bei mokesčių valstybei slėpimo.  
2021 m. I ketvirtyje žiniasklaidoje pasirodžius informacijai apie Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – FNTT) atliekamus ikteisminius tyrimus odontologijos sektoriuje dėl galimo pajamų bei mokesčių valstybei slėpimo, kreipėsi į FNTT ir organizavo susitikimą susidariusiai situacijai aptarti. Šio susitikimo metu Rūmai pasidžiaugė gauta informacija, kad odontologijos sektoriuje yra nemaža dalis įmonių, nesulaukiančių FNTT kartu su kitomis atsakingomis institucijomis priekaištų, kadangi savo veiklą vykdo tinkamai. Susitikimo pabaigoje buvo sutarta dėl Rūmų bei FNTT bendradarbiavimo stiprinimo ir išplėtimo, šešėlio prevencijos veiksnių gerinimo, odontologinės bendruomenės narių papildomo švietimo.
- 3) Siūlymas keisti esamą finansavimo už odontologinių paslaugų teikimo modelį.  
Dėl netolygaus valstybės finansavimo odontologijos sektoriuje (visos valstybės lėšos, skirtos odontologijai, tenka tik 20 proc. įstaigų) Rūmai pasiūlė keisti odontologijos srities finansavimo modelį, šiuo metu grindžiamą principu „pinigai už galvą“, kai TLK lėšos skiriamos įstaigai už joje prisiregistravusį pacientą. Rūmai siekdami, kad Lietuvoje būtų sukurtas skaidrus, visuomenės interesus atitinkantis bei kokybiškas sveikatos paslaugas užtikrinantis odontologijos srities finansavimo modelis, grįstas principu „pinigai paskui pacientą“, pateikė siūlomą priemonių visumą, kurias taikant pacientams būtų pagerintas pirminės odontologijos paslaugų prieinamumas ir kokybė.
- 4) Gydytojų odontologų padėjėjų trūkumas Lietuvoje.  
Atsižvelgiant į šiandieninę situaciją, kai beveik 2,5 gydytojo odontologo tenka vos 1 gydytojo odontologo padėjėjas, kurių beveik šeštadalis yra jau virš 60 metų amžiaus, Rūmai iškėlė problemą ir ne sykį kreipėsi į Nacionalinės sveikatos sistemos specialistų rengimo valstybinio užsakymo formavimo komitetą, pabrėždami gydytojų odontologų padėjėjų svarbą užtikrinant kokybišką

odontologinių gydymo paslaugų teikimą ir siūlydami nedelsiant didinti šių specialistų kiekį, sudarant jiems kuo patrauklesnes sąlygas studijoms. Rūmai primygtinai siūlė didinti valstybės finansuojamų vietų skaičių Odontologinės priežiūros studijų programoms, skatinti atnaujinti šių specialistų mokymo programas visose kolegijose, inicijuoti teisės aktų pakeitimus, kad būtų galima specifiškai skirti atskirus finansavimo krepšelius Odontologinės priežiūros studijų programą pasirinkusiems studentams, taip pat apsvarstyti galimybę trumpinti pačią studijų programą, siekiant padaryti ją kuo patrauklesne.

- 5) Nepakankamai kvalifikuotas profesinės kvalifikacijos tobulinimo programų vertinimas. Rūmai, suprasdami, kad odontologų bendruomenės profesinės kvalifikacijos tobulinimas neformaliojo švietimo būdu yra vienas svarbiausių odontologinių paslaugų kokybės bei pacientų saugos užtikrinimo veiksnių, kreipėsi į Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministeriją dėl nepakankamai kvalifikuoto profesinės kvalifikacijos tobulinimo programų vertinimo. Kadangi šiuo metu galiojanti teisinė bazė užkerta kelią odontologų bendruomenės atstovui dalyvauti profesinės kvalifikacijos tobulinimo programų vertinime, Rūmai siūlė ją koreguoti. Tai padėtų užtikrinti Tobulinimo programų atitikimą gydytojų odontologų ir burnos priežiūros specialistų tobulinimo poreikiams ir tikslams, kurie privalo būti pagrįsti tobulinamų sveikatos specialistų veiklai keliamais reikalavimais. Buvo siūloma įgalinti Rūmus vykdyti profesinės kvalifikacijos tobulinimo renginių, skirtų gydytojams odontologams ir burnos priežiūros specialistams, registravimą ir vertinimą.
- 6) Gydytojo odontologo specialisto kompetencijos ribos.  
Rūmai darsyk Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai pareiškė savo tvirtą nuomonę, teigdami, kad gydytojas odontologas specialistas, pabaigęs bazinės gydytojo odontologo studijas ir rezidentūros metu įgijęs profesinę kvalifikaciją, gali atlikti veiksmus, kuriuos įgijo pagrindinių studijų metu.
- 7) Pirmosios medicinos pagalbos rinkinys.  
Rūmai ne kartą kėlė klausimą ir kreipėsi į kompetentingas institucijas, siūlydami adaptuoti pirmosios medicinos pagalbos rinkinį odontologijos paslaugas teikiančioms įstaigoms, mažinti juose vaistinių preparatų ir kitų priemonių kiekius.
- 8) Aktyvus dalyvavimas teisės aktų projektu, susijusių su odontologija, vertinime.  
Rūmai aktyviai dalyvavo įvairiose valstybės institucijų darbo grupėse, atnaujinant ir koreguojant teisės aktus, susijusius su odontologija. 2021 m. buvo teiktos pastabos šioms atnaujintoms Lietuvos medicinos normoms: MN 41:2021 „Gydytojas periodontologas“, MN 47:2021 „Gydytojas ortodontas“, MN 48:2021 „Gydytojas odontologas ortopedas“. Lietuvos medicinos norma MN 42:2015 „Gydytojas odontologas. Teisės, pareigos, kompetencija ir atsakomybė“ yra derinimo

stadijoje. Atnaujintas ir Burnos higienisto paslaugų teikimo reikalavimų aprašas. Intensyviai derinami Pirminės ambulatorinės odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugų teikimo reikalavimų bei Dantų techniko paslaugų teikimo reikalavimų aprašų projektai. Projektams, keliantiems daug neišspręstų klausimų (pvz., Būtiniosios medicinos pagalbos paslaugų teikimo tvarka, Mobilųjų ambulatorinių odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugų teikimo reikalavimų aprašas), Rūmai siūlė sudaryti darbo grupes, kuriose dalyvautų visų suinteresuotų pusių atstovai ir galėtų išsamiai išdiskutuoti bei ištobulinti teikiamus derinti projektus.

Rūmai teikė pastabas ir Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo Nr. I-1562 2, 24, 25, 26 ir 27 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui, primygtinai siūlydami papildyti jo 27 str. 1 d. 1 p. burnos higienisto praktikos paslaugomis ir taikyti asmens sveikatos priežiūros įstaigoms, teikiančioms burnos higienisto praktikos paslaugas, 0,1 procento įmokos dydį. Siekiant išvengti dantų technikų laboratorijų ir odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigų įmokų dubliavimo, Rūmai siūlė, kad apskaičiuojant įmokas, pajamos už medicinos priemones ar jų dalis, būtų įtraukiamos tik dantų technikų laboratorijoje, kurioje jos pagaminamos. Rūmų nuomone, tikslinga nustatyti, kad, jeigu sveikatos priežiūros įstaiga teikia skirtingo lygio asmens sveikatos priežiūros paslaugas, tai įmokos ir būtų atitinkamai apskaičiuojamos pagal suteiktas paslaugas, t.y. 27 str. 1 d. 1 p. numatytas paslaugas – 0,1 procento, už kitas paslaugas – 0,2 procento.

9) Ortodontinių gydymo paslaugų prieinamumas Lietuvoje.

Rūmai, išreiškdami susirūpinimą dėl itin mažo ortodontinio gydymo paslaugų prieinamumo Lietuvos gyventojams, inicijavo diskusiją kartu su Lietuvos ortodontų sąjungos, Gydytojų odontologų draugijos, Lietuvos privačių sveikatos priežiūros įstaigų asociacijos, Vilniaus universiteto, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto, Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybos prie Sveikatos apsaugos ministerijos, taip pat Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos atstovais ir priėjo vieningą nuomonę, kad būtina būtina inicijuoti Lietuvos medicinos normos MN 42:2015 „Gydytojas odontologas. Teisės, pareigos, kompetencija ir atsakomybė“ praplėtimą, papildant ją ortodontinių paslaugų teikimo kompetencijomis. 2021 metų pabaigoje Rūmai kreipėsi į Sveikatos apsaugos ministeriją su konkrečiais siūlymais, kuriuos įgyvendinus Lietuvos gyventojams būtų sudarytos palankesnės sąlygos ortodontinio gydymo paslaugų prieinamumui.

**2. Odontologų ir burnos priežiūros specialistų formalaus švietimo klausimų sprendimas.**

- 1) Bendradarbiaujant su aukštosiomis mokyklomis, Rūmai analizuoja burnos priežiūros specialistų ir gydytojų odontologų specialistų poreikį, siūlo aukštosioms mokykloms ruošti taip trūkstamus specialistus (gydytojus vaikų odontologus, gydytojus ortodontus, gydytojų odontologų padėjėjus), koreguoti esamas studijų programas ikidiplominiame gydytojų odontologų ir gydytojų odontologų padėjėjų rengime.

- 2) Rūmai kartu su aukštosiomis mokyklomis kreipėsi į valstybines institucijas, prašydami priimti atitinkamų teisės aktų pakeitimus, kas sudarytų galimybę studentams atlikti gydomuosius veiksmus pacientams dėstytojo priežiūroje mokymo proceso metu, o tai užtikrintų tolimesnį teisėtą, kokybišką gydytojų odontologų rengimą, atitinkantį Europos Sąjungos standartus.

### **3. Odontologų ir burnos priežiūros specialistų neformalusis švietimas (profesinės kvalifikacijos tobulinimo renginių organizavimas).**

Rūmai organizuoja savo narių profesinės kvalifikacijos tobulinimą. 2021 m. Rūmai organizavo 30 renginių, iš kurių 14 renginių buvo organizuota nuotoliu (vebinarai), 2 hibridiniai renginiai, t.y. dalyviai dalyvauja nuotoliu arba „gyvai“, ir 14 „gyvų“ renginių.

Šiuose renginiuose savo profesinę kvalifikaciją kėlė 9244 dalyviai, t.y. 5991 gydytojas odontologas ir gydytojas odontologas specialistas; 1109 burnos higienistai; 918 dantų technikų; 1035 gydytojų odontologų padėjėjai; 191 ne Rūmų narys.

Rūmų renginiuose 2021 metais dalyvavo 7 proc. daugiau dalyvių nei 2020 metais.

Įdomu pažymėti, jog šiuose renginiuose dalyvavo 4734 unikalūs dalyviai, t.y. tiek skirtingų narių tobulino savo profesinę kvalifikaciją Rūmų organizuojuose renginiuose.

### **4. Rūpinimasis Rūmų narių medicinos etika.**

Rūmai nuolat primena ir ragina Rūmų narius tinkamai atlikti savo profesines pareigas, savo veikloje bendraujant su kolegomis ir pacientais laikytis Odontologų profesinės etikos kodekso nuostatų. Suprasdami, kad odontologų bendruomenės profesinės kvalifikacijos tobulinimas yra vienas svarbiausių odontologinių paslaugų kokybės bei pacientų saugos užtikrinimo veiksnių, nuolat skatiname savo narius tinkamai tobulintis, rengiame įvairias akcijas, į kurias įsitraukusi odontologų bendruomenė parodo ne tik didelį susidomėjimą, bet ir atskleidžia savo požiūrį bei palaikymą skaidraus verslo principams. Sąžiningam darbui užtikrinti odontologai ir burnos priežiūros specialistai intensyviai šviečiami apie skaidrios darbo praktikos principus, Rūmams nuolatos bendradarbiauja su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Valstybine ligonių kasa ir Valstybine mokesčių inspekcija.

### **5. Visuomenės švietimas burnos sveikatos klausimais.**

Išleistas leidinys „Burnos priežiūra po dantų protezavimo“: <https://odontologurumai.lt/lt/burnos-prieziura-po-dantu-protezavimo>, taip pat paruoštas specialus filmas specialistams ir visuomenei apie periodontito ryši/sąsajas su bendrosiomis ligomis: [https://www.youtube.com/watch?v=uVr4HP90IF8&ab\\_channel=LROdontolog%C5%B3r%C5%ABmaiRenginiai](https://www.youtube.com/watch?v=uVr4HP90IF8&ab_channel=LROdontolog%C5%B3r%C5%ABmaiRenginiai).

Skirta dėmesio ir vaikų burnos sveikatai – Rūmai padėjo išleisti „Dantukų pasaką“, o tarptautinėje konferencijoje „Baltijos šalių odontologų dienos 2021“ buvo rengtos specialios burnos sveikatos pamokos Lietuvos moksleiviams.

Siekdami didinti burnos ligų profilaktikos paslaugų prieinamumą vaikams, turintiems specialiųjų poreikių, Rūmai parengė projektą „Vaikų su specialiaisiais poreikiais burnos sveikatos gerinimas“, ir ėmė ruošti jo įgyvendinimui. Projektas bus vykdomas 2022 metais visos šalies mastu.

Pirmos ir išskirtinės akcijos „Graži šypsena yra balta“, vykdytos 2021 metų 4-ame ketvirtyje metu, Rūmai padovanojo pacientams dar daugiau burnos sveikatos. Akcijos metu daug dėmesio skirta visuomenės švietimui ir sąmoningumo skatinimui burnos sveikatos klausimais. Ne tik publikacijose, bet ir vaizdo susitikimų metu buvo kalbėta apie tokias svarbias problemas, kaip burnos vėžys, dantų implantacija, taip pat ortodontinio gydymo svarba. Šiomis svarbiomis temomis buvo kalbėta tiesiogiai su pacientais, tam pasitelkiant jau anksčiau pradėtą nuotolinių susitikimų rubriką „Odontologai pataria“.

## **6. Dokumentų rengimo odontologinės priežiūros (pagalbos) klausimais paslaugos.**

2021 m. dėl dokumentų parengimo kreipėsi 138 įstaigos:

1. VASPVT dokumentų parengimas – 65 įstaigos;
2. Vidaus tvarkos taisyklės – 16 įstaigų;
3. Minimalių asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybės reikalavimų dokumentai – 28 įstaigos;
4. Licencijavimo dokumentai – 29 įstaigos.

## **7. Ryšiai su visuomene.**

2021 metais ryšių su visuomene srityje buvo dirbama keliomis kryptimis: su odontologų bendruomene, su naujienų portalais ir su plačiąja visuomene.

- Darbas su odontologų bendruomene. Odontologai ir burnos priežiūros specialistai informuojami svarbiomis ir aktualiomis temomis: tobulinimosi renginiai, pasikeitimai teisės aktuose, kt. aktuali informacija. Tai daryta keliais kanalais: Odontologų rūmų interneto svetainėje, soc. tinkluose, asmeniniais pranešimais el. paštu ar SMS žinutėmis, naujienlaiškiais.

- Darbas su naujienų portalais. Aktualiomis visuomenei temomis buvo siūsti pranešimai įvairiems naujienų portalams. Publikacijos apie Odontologų rūmus ar komentarai su Rūmų atstovais pasirodė didžiausiose portaluose (LRT, Delfi, Lrytas, 15min ir pan.), Rūmų atstovų nuomonės apie įvairias temas teiraudavosi televizijos (žinių tarnybos) ir radijo stotys (informacinės laidos). Tai svarbu, nes Rūmų nuomonės teirautasi net ir tokiais klausimais, kurių Rūmai net nekuruoja, tai reiškia, kad Rūmų, kaip organizacijos, informacija ir nuomonė yra vertinama.

- Darbas su visuomene. Rūmų soc. tinkluose buvo pateikiama visuomenei aktuali informacija, taip pat pradėta nauja iniciatyva – laidos apie burnos sveikatą „Odontologai pataria“. Per metus išleistos 9 tokios laidos, kuriose kalbėta įvairiomis temomis, kurios būtų aktualios žiūrovams, jose į klausimus atsakinėjo patyrę odontologijos ir burnos priežiūros specialistų bendruomenės nariai. Laidos transliuotos Rūmų feisbuko paskyroje, įrašai išsaugoti ir rodomi Youtube, Spotify ir Podbean platformose.

2021 metais tęsti #pasitarkime susitikimai su Rūmų bendruomene. Jų metu tiesiogiai kalbėta su nariais apie tam tikras temas / problemas.

2021 metais sustiprintas ryšys su sekėjais soc. tinkluose. Rūmų feisbuko paskyroje per 2021-uosius metus sekėjų skaičius paaugo 1,5 tūkst. sekėjų (prieaugis), taip pat augo sekėjų ir peržiūrų skaičius ir uždaroje feisbuko grupėje bei Youtube kanale.

Įgyvendindami Rūmams patikėtus uždavinius, Rūmai leidžia mokomojo, šviečiamojo ar informacinio pobūdžio leidinius. Išleistas leidinys „Burnos priežiūra po dantų protezavimo“: <https://odontologurumai.lt/lt/burnos-prieziura-po-dantu-protezavimo>, taip pat paruoštas specialus filmas specialistams ir visuomenei apie periodontito ryšį su bendrosiomis ligomis: [https://www.youtube.com/watch?v=uVr4HP90IF8&ab\\_channel=LROdontolog%C5%B3r%C5%ABmaiRenginiai](https://www.youtube.com/watch?v=uVr4HP90IF8&ab_channel=LROdontolog%C5%B3r%C5%ABmaiRenginiai).

## **RŪMŲ ATEINANČIŲ FINANSINIŲ METŲ (2022 M.) VEIKLOS TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR PLANUOJAMI ATLIKTI DARBAI**

Rūmų pagrindiniu tikslu ir siekiu išlieka įtikinti valstybės politikus, jog būtent profesinė savivalda yra viena iš efektyviausių priemonių šiuo metu valstybės reguliuojamoje odontologijos srityje, užtikrinsianti tinkamą visuomenės interesų įgyvendinimą.

Siekiant šio tikslo įgyvendinimo, t.y. sugrąžinti Rūmams šiuo metu atimtas valstybės deleguotas viešojo administravimo funkcijas (odontologų ir burnos priežiūros specialistų bendruomenės, kaip fizinių asmenų, licencijavimas, odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigų licencijavimas, taip pat odontologų bendruomenės profesinės kvalifikacijos tobulinimo kontrolė ir kokybės užtikrinimas), Rūmai:

-palaikys glaudų bendradarbiavimą su valstybės institucijomis, iškeldami aktualias šiai dienai problemas odontologijoje, siūlydami įvairius sprendimus odontologinės veiklos gerinimo klausimais;

-išliks stipria odontologų, burnos priežiūros specialistus bei odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigas vienijančia asociacija, kurios nariai, išreiškę pasitikėjimą ir pasirinkę būti Rūmų nariais laisvanoriškai, visuomet jaus Rūmų rūpestį jais, palaikymą ir pagalbą.

### Aktualūs klausimai/problemos:

- 1) Stebint grėsmingą vaikų ir suaugusiųjų burnos sveikatos būklę Lietuvoje, Rūmų prioritetu išliks burnos ligų profilaktika. Tad Rūmai 2022 metais numato aktyviai dalyvauti įgyvendinant burnos ligų profilaktikos programas, mokyti, šviesti ir viešinti informaciją visuomenei apie dantų ligų prevenciją. Šiam tikslui įgyvendinti Rūmai:
  - 2022 metais šalies mastu vykdys projektą „Vaikų su specialiaisiais poreikiais burnos sveikatos gerinimas“, tokiu būdu siekdami padidinti burnos ligų profilaktikos paslaugų prieinamumą vaikams, turintiems specialiųjų poreikių;

- bendradarbiaudami kartu su Borrow fondu (angl. Borrow foundation), kurio misija – skatinti burnos sveikatos gerinimą, per burnos ligų prevenciją, pradėdant nuo vaikų, pradės vykdyti ilgalaikę burnos ligų profilaktikos programą;
  - aktyviai dalyvaus formuojant Nacionalinę burnos sveikatos 2023-2028 metų programą ir ruošiantis jos įgyvendinimui kartu su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija ir kitais partneriais;
  - suprasdami, kad esama burnos sveikata atspindi žmogaus bendrą organizmo sveikatą, sieks įteisinti, jog vaikų burnos ligų profilaktikos neužtikrinimas ir jau pažeistų jų dantų negydymas pagaliau būtų pripažįstamas vaiko nepriežiūra.
- 2) Siekiant pagerinti pirminės odontologijos paslaugų prieinamumą ir kokybę pacientams, Rūmai siūlys:
- spręsti klausimą dėl odontologijos paslaugos lygio. Rūmai sieks, kad pirminei ambulatorinei odontologinei asmens sveikatos priežiūrai būtų priskirtos tos paslaugos, kurios būtų teikiamos pagal Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro patvirtintas Gydytojo odontologo, Burnos higienisto ir Gydytojo odontologo padėjėjo medicinos normas;
  - keisti esamą finansavimo už odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugų teikimą modelį, šiuo metu grindžiamą principu „pinigai už galvą“, kai TLK lėšos skiriamos įstaigai už joje prisiregistravusį pacientą. Rūmai sieks, kad būtų įgyvendintas paslaugų teikimo modelis, grindžiamas „pinigai paskui pacientą“ principu, ir pakeistas teisinis reguliavimas, pagal kurį būtų galima atskirti paciento prisirašymą prie šeimos gydytojo ir jo pasirinkto gydytojo odontologo;
  - racionaliau naudoti Privalomojo socialinio draudimo fondo biudžeto lėšas, koncentruojantis į burnos ligų profilaktiką. Rūmai sieks inicijuoti Pirminės odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugų, kompensuojamų iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų, masto (sudėties), patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2008 m. gegužės 23 d. įsakymu Nr. V-483, pakeitimą, kad būtų perskirstytas esamas valstybės finansavimas, teikiant prioritetą burnos ligų profilaktikos procedūroms. Rūmai sieks, kad visiems Lietuvos piliečiams be išimties būtų įvesta prievolė 1 kartą metuose pasitikrinti burnos sveikatos būklę, o darbingo amžiaus suaugusieji, nesirūpinantys burnos sveikata, neslankantys dėl profilaktinių patikrinimų ir neatliekantys profesionalios burnos higienos, ateityje turėtų teisę tik į mažesnę sumą nei reguliariai besilankantieji ar visiškai prarastų teisę gauti kompensuojamą iš PSDF lėšų protezavimo paslaugą.



- 3) Stebint gydytojų ortodontų trūkumą Lietuvoje ir siekiant pagerinti ortodontinio gydymo paslaugų prieinamumą, Rūmai numato tęsti pradėtus darbus, siekiant išplėsti gydytojo odontologo kompetenciją tam tikru ortodontinių paslaugų teikimu. Šiuo klausimu Rūmai ir toliau intensyviai dirbs su Valstybine akreditavimo asmens sveikatos priežiūros veiklai tarnyba prie Sveikatos apsaugos ministerijos.
- 4) Gydytojų odontologų specialistų trūkumas viešosiose įstaigose sąlygoja sudėtingą paslaugų prieinamumą pacientams, todėl Rūmai sieks, kad būtų racionaliai išspręstas klausimas dėl apmokėjimo už gydytojų odontologų specialistų paslaugas. Rūmai sieks nustatyti gydytojo odontologo specialisto konsultacijų apimtį, atskiriant pačią konsultaciją nuo klinikinio darbo, t.y. nuo manipuliacijų. Rūmai numato siūlyti arba PSDF lėšomis kompensuoti pacientui gydytojo odontologo specialisto konsultaciją, o už atliktas manipuliacijas pacientui susimokėti pačiam, arba įtraukti būtinųjų manipuliacijų apmokėjimą iš PSDF biudžeto lėšų.
- 5) Įvertinus realią situaciją mūsų šalyje dėl gydytojų odontologų padėjėjų trūkumo, Rūmai intensyviai bendradarbiaus su Sveikatos apsaugos ministerija ir Nacionaliniu sveikatos sistemos specialistų rengimo valstybinio užsakymo formavimo komitetu bei kitomis institucijomis, siekdami pakeisti teisinę bazę taip, kad būtų didinamas Odontologinės priežiūros studijų programos patrauklumas ir valstybės finansuojamų vietų krepšeliai būtų skiriami tiesiogiai gydytojų odontologų padėjėjų ruošimui, o ne bendrai viesiems burnos priežiūros specialistams.
- 6) Siekiant, jog Lietuvoje būtų skaidrios, visuomenės interesus atitinkančios bei kokybiškos sveikatos paslaugos, Rūmai ir toliau rūpinsis odontologinio sektoriaus skaidrumu ir švietėjiška veikla, bendradarbiaujant kartu su FNTT ir Valstybine mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos.
- 7) Rūmai, suvokdami, jog pastarojo laikotarpio skaitmenizacija pasiekė tokį lygį, kai tiesiog būtina dalintis asmens sveikatos duomenimis, sieks pritaikyti esamą E-sveikatos sistemą odontologijos reikmėms.

## **KORONAVIRUSO COVID-19 ĮTAKA LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMAMS**

Atsižvelgiant į LR Vyriausybės paskelbtą karantiną ir ekstremalią situaciją šalyje dėl koronaviruso Covid-19 pandemijos, Rūmai koregavo savo veiklą, ypatingai prisitaikydami prie odontologų bendruomenės profesinės kvalifikacijos tobulinimo renginių organizavimo nuotoliu (vebinarų). Dauguma Rūmų Teritorinių skyrių rengiamų seminarų vyko internetinėje erdvėje.

Tarybos posėdžiai pirmoje 2021 metų pusėje buvo organizuojami nuotoliu, paskui vyko ir „gyvi“. Iš viso vyko 9 Tarybos posėdžiai, iš kurių 4 nuotoliu, 3 išvažiuojamieji ir 2 Rūmuose.

Kiti darbai vyko darbuotojams dirbant nuotoliniu būdu. Rūmuose prastova neskelbta, darbuotojai dirbo pilnu krūviu.

Rūmų nariams nuolat buvo rengiama informacija, susijusi su COVID 19 pandemija ir karantinu. Nariai buvo konsultuojami raštu ir telefonu.

### **LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ NARIŲ SKAIČIUS 2021-12-31**

Lietuvos Respublikos odontologų rūmų narių skaičius finansinių metų pabaigoje (2021-12-31): **8130**, iš jų 7363 fizinių asmenų (palyginimui 2020-12-31: 7482) ir 767 juridinių asmenų (palyginimui 2020-12-31: 252).

Gydytojai odontologai ir gydytojai odontologai specialistai – 3611 (palyginimui 2020-12-31: 3671);

Dantų technikai- 978 (palyginimui 2020-12-31: 1018);

Burnos higienistai – 1224 (palyginimui 2020-12-31: 1214);

Gydytojo odontologo padėjėjai – 1549 (palyginimui 2020-12-31: 1579);

Asocijuoti Rūmų nariai – 1 (palyginimui 2020-12-31: 0, nes iki įsigaliojant Statutui, tokios galimybės visai nebuvo).

Odontologinės priežiūros (pagalbos) įstaigos – 767 (palyginimui 2020-12-31: 252).

Rūmai neturi dalininkų, jokių įnašų nėra. Rūmų steigėjas yra Visuotinis Rūmų narių susirinkimas.

### **SAMDOMŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ DARBUOTOJŲ SKAIČIUS 2021-12-31**

Lietuvos Respublikos odontologų rūmuose 2021-12-31 buvo patvirtinta 19 etatų. Finansinių metų pabaigoje Rūmuose dirbo 15 darbuotojų.

### **INFORMACIJA APIE LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ GAUTĄ PARAMĄ IR JOS PANAUDOJIMĄ.**

2021 m. Rūmai gavo paramą renginių organizavimui iš šių juridinių asmenų:

<b>Nr.</b>	<b>Juridinio asmens pavadinimas</b>	<b>Paramos dalykas</b>	<b>Paramos vertė, Eur</b>
1.	DÜRR DENTAL SE	Piniginės lėšos	3000,00
2.	UAB "Med grupė"	Piniginės lėšos	2000,00

3.	UAB "Vilimekso servisas"	Piniginės lėšos	2000,00
	Entafarma Plius, UAB	Piniginės lėšos	1500,00
4.	Uždaroji akcinė bendrovė "AUTOTOJA"	Piniginės lėšos	1000,00
5.	UAB "Orivas	Piniginės lėšos	1000,00
6.	Mažoji bendrija "Sveikatos sprendimai"	Piniginės lėšos	1000,00
7.	Uždaroji akcinė bendrovė "Ringitas"	Piniginės lėšos	1000,00
8.	Gydytojų odontologų draugija	Piniginės lėšos	500,00
9.	Klaipėdos valstybinė kolegija	Piniginės lėšos	500,00
10.	Utenos kolegija	Piniginės lėšos	300,00
11.	UAB Baltijos odontologijos centras	Piniginės lėšos	200,00
12.	UAB "Ilgausko odontologijos paslaugos"	Piniginės lėšos	200,00
13.	VMI (GPM 1,2 proc.)	Piniginės lėšos	390,31
		Viso:	14590,31

16758,94 Eur (Šešiolika tūkstančių septyni šimtai penkiasdešimt aštuoni Eur, 94 ct) paramos panaudota pagal paskirtį, t.y. profesinės kvalifikacijos tobulinimo renginių organizavimui, leidinių leidybai.

3500,00 Eur (Trys tūkstančiai penki šimtai Eur, 00 ct) paramos bus panaudota 2022 m. profesinės kvalifikacijos tobulinimo renginių ir Tarptautinės odontologų dienos minėjimui organizuoti.

### **INFORMACIJA APIE LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ SUTEIKTĄ PARAMĄ**

2021 m. Rūmai suteikė 2000,00 Eur (Du tūkstančiai Eur, 00 ct) paramą fiziniams asmenims.